

מ"ת 27030/12/17 - מדינת ישראל נגד שאגל לוי (עציר) - בעצמו

בית-משפט השלום בבאר-שבע
מ"ת 27030-12-17 מדינת ישראל נ' לוי (עציר)
לפני כבוד השופטת שוש שטרית
המבקשת
מדינת ישראל
נגד
שאגל לוי (עציר) - בעצמו
המשיב
על-ידי בא-כוחו עו"ד שמעון תורג'מן
על-ידי באת-כוחה עו"ד ענבר וינשטוק

24 בדצמבר 2017

[פרוטוקול הושמט]

החלטה

בהחלטה היום קבעתי קיומן של ראיות לכאורה. אשר לעילת המעצר לדידו של ב"כ המשיב זו בקושי מתקיימת בהינתן ש מדובר בעבירת רכוש שאינה מתוחכמת.

אשר לעילת המעצר אני מוצאת כי זו גבוהה ובאופן מיוחד. מעשי המשיב מעידים על מסוכנות אשר מקבלת ביטוי מוחשי בהשתלשלות כמתואר לעיל, ואשר הייתה כדי פסע להידרדר לאירוע קשה ואף טראגי. מסוכנות המשיב מוגברת בהינתן עזות המצח בהתפרצות לדירת המתלונן, באופן ההתפרצות וסיפור הכיסוי אותו הכין קודם לכן. מסוכנות המשיב מוגברת עוד יותר בהינתן ניסיונות המשיב להימלט מידי של השוטר אשר היה חמוש, קודם שננעל בחדר השירותים ובהמשך יציאתו מהשירותים לחדר השירות דרך חלון השירותים.

אם לא די באמור, עברו הפלילי של המשיב הינו מכביד ביותר. המדובר במי שסיים לרצות מאסרים ממושכים והוא שב לסורו ומבצע עבירות נועזות ללא מורא. עיון בגיליון הרשעות של המשיב מלמד על מי שעברו הפלילי מכביד. למשיב 3 הרשעות ושני פסק דין ללא הרשעה. 2 הרשעות משנת 2015, האחת בעבירות של החזקת סמים לצריכה עצמית, השניה בעבירות של תיווך בעסקי סמים, קשירת קשר לעשות פשע, החזקת סכין למטרה לא כשרה בגינן נגזרו עליו 18 חודשי מאסר בפועל. הרשעה נוספת היא משנת 2009 של בית המשפט המחוזי בעבירות של שימוש בסמים שלא לצריכה עצמית, סחיטה בכוח וקשירת קשר לעשות פשע בגינן נגזרו עליו 42 חודשי מאסר בפועל.

הערת בית המשפט:

משפחת המשיב מעירים הערות (במהלך הכתבת ההחלטה).

עוד למשיב שני פסקי דין ללא הרשעה מבית המשפט לנוער, האחד משנת 2008 בעבירה משנת 2004 בגין נטילת נכסים לשם סחיטה ופסק דין ללא הרשעה במספר רב של תיקים שאוחדו והכוללים עבירות של אלימות, תקיפת שוטרים, בריחה ממעצר, הפרת הוראה חוקית, נהיגה פוחזת של רכב ועוד.

המשיב מסוכן ומסכן את שלומו ובטחונו של הציבור. המדובר במשיב מניפולטיבי, מתוחכם שאינו נרתע לעשות שימוש בסיפורי כיסוי שיש בהם להכפיש והעיקר להשיג את שלו ולמלט עצמו ממעצר ונראה כי מי מקרובי משפחתו משתפים עמו פעולה. בסיכום הדברים האמורים לא מצאתי לנכון לבחון חלופת מעצר בדמות בני משפחתו ו/או חבריו ומבלי שעניינו של המשיב ייבחן לעומק ותובא בפני בית המשפט תמונה כוללת של המשיב.

סיכומם של דברים, אני מורה על מעצרו של המשיב עד תום ההליכים.

ניתנה והודעה היום ו' טבת תשע"ח, 24/12/2017 במעמד הנוכחים.

שוש שטרית, שופטת בכירה

החלטה

שב"ס מתבקש לאפשר לאשת המשיב, שפרטיה לעיל, להכניס עבורו ציוד.

ככל שלא יסתייע הדבר יגיש ב"כ המשיב בקשה לבית המשפט.

ניתנה והודעה היום ו' טבת תשע"ח, 24/12/2017 במעמד הנוכחים.

שוש שטרית, שופטת בכירה